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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주온빛중학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,934,542 1,594,578 339,964 21.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 15,546 23,756 1.2

학생복지/교육격차 해소 90,492 1,013,202 52.3

기본적 교육활동 162,875 377,206 19.4

선택적 교육활동 7,127 82,504 4.2

교육활동 지원 20,660 127,727 6.6

학교 일반운영 20,680 286,563 14.8

학교 재무활동 22,584 23,584 1.2

이전수입 지방자치단체이전수입 208 208 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 201,052 1,279,201 66.1

이전수입 기타이전수입 520 520 0.0

자체수입 학부모부담수입 138,184 602,171 31.1

자체수입 행정활동수입 0 9,400 0.4

기타수입 전년도이월금 0 43,042 2.2
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,279,9291,078,149 201,780

1.지방자치단체이전수입 208 0 208

1.비법정이전수입 208 0 208

1.기초지방자치단체전입금 208 0 208

1.기타지방자치단체보

조금
208 0 208

(성립전)저소득층자녀 수학여행비 지원금(완주

군) : 142,000원×1회=
142,000

(성립전)저소득층자녀 수학여행비 지원금(완주

군) : 33,000원×2명=
66,000

2.교육비특별회계이전수입 1,279,2011,078,149 201,052

1.교육비특별회계전입금수입 1,279,2011,078,149 201,052

1.학교회계전입금 1,279,2011,078,149 201,052

1.학교운영비전입금 654,609 579,019 75,590
학교기본운영비 : (654,609,000원 × 1교) - 

579,019,000원 =
75,590,000

2.목적사업비전입금 624,592 499,130 125,462
(성립전)스포츠클럽활동 스포츠강사비 : 

(21,120,000원 × 1교) - 7,920,000원 =
13,200,000

(성립전)예술교육활성화-예술드림학교운영 : 

40,000,000원 × 1교 =
40,000,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(2,200,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
400,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

550,000원 × 1교 =
550,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비 : 231,000원

 × 1교 =
231,000

(성립전)스포츠클럽활동전담교사운영 : 

1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)예능활동지원금 : 2,600,000원 × 1교 

=
2,600,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용 : 3,000,000원 ×

 1교 =
3,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 880,000

원 × 1교 =
880,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,226,000원 × 1교) - 880,000원 =
1,346,000

(성립전)전국장애학생체육대회 참가선수 훈련비

 : 450,000원 × 1교 =
450,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 7,600,000원 

× 1교 =
7,600,000

(성립전)학업중단숙려제프로그램운영 : 

2,650,000원 × 1교 =
2,650,000

(성립전)제11회 전국장애학생체육대회 입상선수

 경기력향상지원금 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)주민참여예산공모사업 : 12,260,000원 

× 1교 =
12,260,000

(성립전)신설학교과학실 환경구축 : 7,000,000

원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

10,374,000원 × 1교 =
10,374,000
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(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

(11,709,000원 × 1교) - 10,374,000원 =
1,335,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

3,740,000원 × 1교 =
3,740,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

(4,180,000원 × 1교) - 3,740,000원 =
440,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

1,160,000원 × 1교 =
1,160,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 9,929,000원 

× 1교 =
9,929,000

(성립전)교과교실제 시간제근무기간제교사 성과

상여금 : 2,617,000원 × 1교 =
2,617,000

3.기타이전수입 520 0 520

1.민간이전수입 520 0 520

1.기타지원금 520 0 520

1.기타지원금 520 0 520
(성립전)대학교 교육실습생 운영지원금 : 

100,000원×4명×1회=
400,000

(성립전)대학교 교육실습생 운영전입금 : 

120,000원×1명×1회=
120,000

2.자체수입 611,571 473,387 138,184

1.학부모부담수입 602,171 463,987 138,184

1.수익자부담수입 602,171 463,987 138,184

1.급식비 391,187 391,187 0

1.급식비 365,587 365,587 0

2.우유급식비 25,600 25,600 0

2.방과후학교활동비 6,607 0 6,607

1.방과후학교활동비 6,607 0 6,607
(성립전)방과후학교활동비(중국어회화) : 

662,000원×1회=
662,000

(성립전)방과후학교활동비(기타) : 661,000원

×1회=
661,000

(성립전)방과후학교활동비(농구A) : 660,000원

×1회=
660,000

(성립전)방과후학교활동비(농구B) : 660,000원

×1회=
660,000

(성립전)방과후학교활동비(방송댄스) : 660,000

원×1회=
660,000

(성립전)방과후학교활동비(보컬) : 661,000원

×1회=
661,000

(성립전)방과후학교활동비(코딩) : 662,000원

×1회=
662,000

(성립전)방과후학교활동비(탁구A) : 661,000원

×1회=
661,000

(성립전)방과후학교활동비(탁구B) : 660,000원

×1회=
660,000

(성립전)방과후학교활동비(펜싱) : 660,000원

×1회=
660,000
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3.현장체험학습비 73,790 0 73,790

1.현장체험학습비 73,790 0 73,790
(성립전)1학년 학급의 날 체험활동비 : 33,500

원×200명=
6,700,000

(성립전)3학년 현장체험학습활동비 : 50,550원

×314명=
15,873,000

(성립전)2학년 테마식현장체험학습비 : 137,000

원×361명=
49,457,000

2학년 학급의 날 체험활동비 : 5,000원×352명= 1,760,000

4.교복구입비 130,587 72,800 57,787

1.교복구입비 130,587 72,800 57,787교복구입비 : 57,787,000원 57,787,000

2.행정활동수입 9,400 9,400 0

1.사용료및수수료 7,210 7,210 0

1.사용료및수수료 7,210 7,210 0

1.사용료 7,200 7,200 0

2.수수료 10 10 0

2.기타행정활동수입 2,190 2,190 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 190 190 0

1.기타행정활동수입 190 190 0

3.기타수입 43,042 43,042 0

1.전년도이월금 43,042 43,042 0

1.순세계잉여금 43,042 43,042 0

1.순세계잉여금 43,042 43,042 0

1.순세계잉여금 43,042 43,042 0

세입합계 1,934,5421,594,578 339,964
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1.인적자원 운용 23,756 8,210 15,546

1.기타 교직원보수 12,756 210 12,546

1.교직원대체인건비 12,756 210 12,546

1.교원대체인건비(자체) 210 210 0

1.기간제교원인건비 210 210 0  

2.기간제교원 성과상여금(목적) 12,546 0 12,546

1.기간제교원인건비 12,546 0 12,546
(성립전)기간제교원 성과상여금  

9,928,600원×1회=
9,929,000

(성립전)교과교실제 기간제교원 성과상여

금  2,616,740원×1회=
2,617,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,000 8,000 3,000

1.교직원연수 11,000 8,000 3,000

1.직무연수 8,600 5,600 3,000

1.일반수용비 8,600 5,600 3,000연금,퇴직교육 등  500,000원×6회= 3,000,000

2.수석교사제운영(목적) 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,013,202 922,710 90,492

1.급식 관리 429,316 427,090 2,226

1.학교급식운영 429,316 427,090 2,226

1.급식재료구입비 371,158 371,158 0

1.급식용식재료비 371,158 371,158 0  

2.급식운영비 29,373 29,373 0

1.일반수용비 19,353 19,353 0  

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

3.우유급식비 25,600 25,600 0

1.우유대금 25,600 25,600 0  

4.대체인건비(자체+목적) 2,485 259 2,226

1.기간제직원인건비 2,485 259 2,226
(성립전)조리원대체인건비(목적)  51,760

원×17일=
880,000

(성립전)조리원대체인건비(목적)  51,760

원×26일=
1,346,000

1 발행일 : 2017-08-31
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5.무기계약직원인건비(자체) 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0  

2.보건 관리 30,306 27,406 2,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,530 17,630 2,900

1.보건실운영 8,080 5,180 2,900

1.학생복지비 8,080 5,180 2,900
약품 및 소모성의료기기 구입  2,900,000

원×1회=
2,900,000

2.학생건강검사 9,950 9,950 0

1.학생복지비 9,950 9,950 0  

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 9,776 9,776 0

1.먹는물관리 7,926 7,926 0

1.일반수용비 7,926 7,926 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.교육격차 해소 318,244 300,987 17,257

1.급식비지원 300,987 300,987 0

1.무료급식지원(목적) 300,987 300,987 0

1.학생지원금 300,987 300,987 0  

2.방과후학교활동비지원 1,160 0 1,160

1.사회적배려대상자지원(목적) 1,160 0 1,160

1.학생지원금 1,160 0 1,160
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  1,160,000원×1회=
1,160,000

3.현장체험학습비지원 4,388 0 4,388

1.사회적배려대상자지원(목적) 4,388 0 4,388

1.학생지원금 4,388 0 4,388
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  110,000원×34명×1회=
3,740,000

2 발행일 : 2017-08-31



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  110,000원×4명=
440,000

(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원(완주군)  142,000원×1회=
142,000

(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원(완주군)  33,000원×2명=
66,000

4.교복구입비지원 11,709 0 11,709

1.사회적배려대상자지원 11,709 0 11,709

1.학생지원금 11,709 0 11,709
(성립전)사회적배려대상자 교복구입비지원

  182,000원×57명×1회=
10,374,000

(성립전)사회적배려대상자 교복구입비지원

  1,335,000원×1회=
1,335,000

4.학생복지 235,336 167,227 68,109

1.학생복지운영 235,336 167,227 68,109

1.학생교과서구입 101,768 94,427 7,341

1.교육운영비 101,768 94,427 7,341학생교과서구입  7,341,000원 7,341,000

2.학생교복구입 130,587 72,800 57,787

1.교육운영비 130,587 72,800 57,787학생교복구입(수익자)  57,787,000원 57,787,000

3.특수교육대상자지원(목적) 2,981 0 2,981

1.학생지원금 2,981 0 2,981
(성립전)치료지원비  100,000원×6개월×3

명=
1,800,000

(성립전)치료지원비  100,000원×4개월×1

명=
400,000

(성립전)통학지원비  200월×6km×96일×1

명×2회=
231,000

(성립전)방과후학교지원비  (80,000원×1

명×6개월)+(70,000원×1명)=
550,000

3.기본적 교육활동 377,206 214,331 162,875

1.교과 활동 65,989 63,789 2,200

1.교과활동지원 9,744 9,744 0

1.교사용지도서구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학력신장 및 기초학력지도 5,844 5,844 0

1.일반수용비 500 500 0  
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2.운영수당 1,080 1,080 0  

3.교육운영비 4,264 4,264 0  

4.일반업무추진비 0 0 0  

4.교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.국어교과활동 1,540 1,540 0

1.교과운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

3.사회교과활동 680 680 0

1.교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

4.수학교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.과학교과활동 9,760 8,960 800

1.교과운영 9,760 8,960 800

1.교육운영비 4,960 4,960 0  

2.비품구입비 4,800 4,000 800
실험복 보관용 캐비닛 구입  400,000원×2

개=
800,000

6.체육교과활동 4,350 4,350 0

1.교과운영 4,350 4,350 0

1.교직원복지비 1,750 1,750 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

7.예술교과활동 20,805 19,005 1,800

1.교과운영 20,805 19,005 1,800

1.교육운영비 12,005 12,005 0  

2.비품구입비 8,800 7,000 1,800그랜드피아노 구입(중고)  1,800,000원 1,800,000

8.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0
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1.교육운영비 1,300 1,300 0  

9.선택교과활동 2,360 2,760 -400

1.기타교과운영 2,060 2,460 -400

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,960 2,360 -400심폐소생술교육  -400,000원×1회= -400,000

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.특수교육교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

11.전문교과활동 11,850 11,850 0

1.교과운영 11,850 11,850 0

1.교육운영비 10,850 10,850 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 258,217 97,542 160,675

1.자율활동 98,210 54,660 43,550

1.학생체육대회 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0  

2.과학의날행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.각종대회출전운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

4.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

5.교육과정발표회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  
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7.여건개선-마을예술학교 온빛오케스트라운영(목적)20,000 20,000 0

1.운영수당 12,900 12,900 0  

2.교육운영비 6,542 6,542 0  

3.목적사업업무추진비 558 558 0  

8.자율선택과제-마을예술학교 온빛오케스트라(목적)13,000 13,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 7,900 7,900 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

9.국가시책사업-예술드림학교 운영(목적)40,000 0 40,000

1.일반수용비 2,100 0 2,100(성립전)연수 및 출장비  52,500원×40회= 2,100,000

2.운영수당 14,400 0 14,400(성립전)강사료  30,000원×10명×48시간= 14,400,000

3.교육운영비 22,134 0 22,134
(성립전)여름캠프 식비  20,000원×46명

×4일=
3,680,000

(성립전)여름캠프 간식비  3,000원×46명

×8회=
1,104,000

(성립전)캠프 의약품 구입  150,000원×2

회=
300,000

(성립전)연주용 단체T 구입(문구제작포함)

  8,775원×100명×2벌=
1,755,000

(성립전)악기(콘트라베이스) 우드스탠드 

구입  180,000원×10대=
1,800,000

(성립전)각종공연 차량대여료  600,000원

×4회=
2,400,000

(성립전)여름캠프 합주악보 구입 및 편곡

비  40,000원×10곡=
400,000

(성립전)운영용품(악기, 소모품 등)구입  

435,800원×10회=
4,358,000

(성립전)정기연주회 운영  4,500,000원×1

회=
4,500,000

(성립전)정기연주회 간식 및 식사 제공  

9,000원×93명×1회=
837,000

(성립전)각종 연주회 공연홍보용 DVD 제작

  20,000원×50개=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,366 0 1,366
(성립전)강사 회의 및 각종 협의회  

136,600원×10회=
1,366,000

10.전국장애학생체육대회 훈련비(목적)950 0 950

1.교육운영비 950 0 950
(성립전)수영관련 용품 구입  350,000원

×1회=
350,000

(성립전)대회참여경비(중식, 간식 등)  

100,000원×1회=
100,000

(성립전)입상선수 경기력향상지원금  

500,000원×1명×1회=
500,000

11.오케스트라 예능활동 지원(목적) 2,600 0 2,600
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1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)합주 악보(편곡) 구입  40,000원

×10곡=
400,000

(성립전)연주 우수학생 시상용 도서상품권

 구입  10,000원×30명×1회=
300,000

(성립전)오케스트라 간식제공  3,000원

×93명×2회=
558,000

(성립전)프로 연주단체 오케스트라 공연 

단체관람  10,000원×93명×1회=
930,000

(성립전)오케스트라 소모품(활, 줄, 송진, 지휘봉, 악보

파일 등) 구입  41,200원×10회=
412,000

2.현장체험학습활동 80,115 450 79,665

1.1학년수련활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.2학년현장체험활동(수익+자체) 49,592 135 49,457

1.교육운영비 49,592 135 49,457
(성립전)2학년 테마식현장체험학습비  

137,000원×361명=
49,457,000

3.3학년현장체험활동(수익+자체) 16,008 135 15,873

1.교육운영비 16,008 135 15,873(성립전)차량비  670,000원×9대= 6,030,000

(성립전)입장료(자유이용권)  25,000원

×300명=
7,500,000

(성립전)중식비 등  6,500원×314명= 2,041,000

(성립전)여행자보험료  301,800원×1회= 302,000

4.1학년 학급의 날 체험활동 6,700 0 6,700

1.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전)1학년 학급의 날 체험비  33,500

원×200명=
6,700,000

5.2학년 학급의 날 체험활동 1,760 0 1,760

1.교육운영비 1,760 0 1,7602학년 학급의 날 체험비  5,000원×352명= 1,760,000

6.안전체험(자체비) 5,875 0 5,875

1.교육운영비 5,875 0 5,875차량비  450,000원×10대= 4,500,000

체험비  3,000원×341명= 1,023,000

여행자보험료  1,000원×352명= 352,000

3.동아리활동 51,710 26,510 25,200

1.드론동아리 운영 2,550 2,550 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 2,250 2,250 0  

2.동아리활동 7,650 7,650 0
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1.학생복지비 7,650 7,650 0  

3.학교스포츠클럽활동 4,650 4,650 0

1.학생복지비 4,650 4,650 0  

4.청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.세로토닌 드럼클럽 운영 3,440 3,440 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.학생복지비 1,640 1,640 0  

6.학교스포츠클럽운영(목적) 21,120 7,920 13,200

1.운영수당 21,120 7,920 13,200
(성립전)스포츠강사 강사료  220,000원×3

명×20주=
13,200,000

7.스포츠클럽활동전담교사운영(목적)1,400 0 1,400

1.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전)간담회 식사 제공  15,000원×17

명×4회=
1,020,000

(성립전)협의회 다과 구입  76,000원×5회

=
380,000

8.스포츠클럽활동비(목적) 7,600 0 7,600

1.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전)운영물품 구입비(유니폼 등)  

2,320,000원×1회=
2,320,000

운영물품 구입비(유니폼 등)  30,000원

×15명×1회=
450,000

대회출전경비  -30,000원×15명×1회= -450,000

(성립전)대회출전경비  140,000원×12회= 1,680,000

(성립전)교내스포츠시상비  3,600,000원

×1회=
3,600,000

9.스포츠클럽활동시설이용료(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)체육교구구입  600,000원×5회= 3,000,000

4.봉사활동 5,520 5,520 0

1.청소용품및운영 5,520 5,520 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 22,662 10,402 12,260

1.진로체험활동(자체+목적) 10,302 10,302 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  
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2.교육운영비 8,902 8,902 0  

2.진로상담활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.주민참여예산 공모사업(야심찬) 운영(목적)12,260 0 12,260

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전)(긍정진로스피치1) 강사료  

(350,000원×2명)+(50,000원×2명)=
800,000

(성립전)(진로체험) 강사료  50,000원×26

명×1회=
1,300,000

(성립전)(토크콘서트) 강사료  50,000원

×8명×1회=
400,000

(성립전)(긍정진로스피치2)  강사료  

(350,000원×2명)+(50,000원×2명)=
800,000

2.교육운영비 8,720 0 8,720
(성립전)(긍정진로스피치1) 상품 구입  

5,000원×35명×1회=
175,000

(성립전)(긍정진로스피치1) 필기도구 구입

  3,000원×500개×1회=
1,500,000

(성립전)(진로체험) 운영물품 구입 등  

452,500원×8회=
3,620,000

(성립전)(토크콘서트) 음향 및 무대장식  

500,000원×3종×1회=
1,500,000

(성립전)(토크콘서트) 상품 구입  5,000원

×50명×1회=
250,000

(성립전)(긍정진로스피치2) 상품 구입  

5,000원×35명×1회=
175,000

(성립전)(긍정진로스피치2) 필기도구 구입

  3,000원×500개×1회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전)(긍정진로스피치1) 협의회비  

10,000원×6명×1회=
60,000

(성립전)(진로체험) 협의회비  10,000원

×6명×1회=
60,000

(성립전)(토크콘서트) 협의회비  10,000원

×6명×1회=
60,000

(성립전)(긍정진로스피치2)  협의회비  

10,000원×6명×1회=
60,000

3.자유학기 활동 53,000 53,000 0

1.자유학기제활동 53,000 53,000 0

1.자유학기제 운영 53,000 53,000 0

1.운영수당 23,400 23,400 0  

2.교육운영비 27,100 27,100 0
문화예술활동비  -100,000원×13프로그램

×1회=
-1,300,000

체육활동비  -100,000원×13프로그램×1회

=
-1,300,000

동아리활동비  -80,000원×20프로그램×1

회=
-1,600,000

교과활동비  350,000원×12교과×1회= 4,200,000

3.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0  
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4.선택적 교육활동 82,504 75,377 7,127

1.방과후학교 운영 6,607 0 6,607

1.방과후학교운영 6,607 0 6,607

1.방과후학교활동비(수익자) 6,607 0 6,607

1.운영수당 6,607 0 6,607
(성립전)중국어회화 강사료  662,000원×1

회=
662,000

(성립전)기타 강사료  661,000원×1회= 661,000

(성립전)농구A 강사료  660,000원×1회= 660,000

(성립전)농구B 강사료  660,000원×1회= 660,000

(성립전)방송댄스 강사료  660,000원×1회

=
660,000

(성립전)보컬 강사료  661,000원×1회= 661,000

(성립전)코딩 강사료  662,000원×1회= 662,000

(성립전)탁구A 강사료  661,000원×1회= 661,000

(성립전)탁구B 강사료  660,000원×1회= 660,000

(성립전)펜싱 강사료  660,000원×1회= 660,000

2.독서활동 17,950 17,950 0

1.독서활동운영 17,950 17,950 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

2.독서활성화지원 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

3.도서관운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 57,947 57,427 520

1.기타선택적교육운영 57,697 57,177 520

1.교과교실제운영(목적) 57,177 57,177 0

1.기간제교원인건비 23,377 23,377 0  

2.교육운영비 33,000 33,800 -800컨설팅및협의회비  -200,000원×4회= -800,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800컨설팅 및 협의회비  200,000원×4회= 800,000
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2.대학교 교육실습생 운영(지원금) 520 0 520

1.교육운영비 100 0 100(성립전)수업자료 구입비  50,000원×2회= 100,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전)협의회비(특강 및 수업)  105,000

원×4회=
420,000

2.다문화교육운영 250 250 0

1.다문화교육운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.교육활동 지원 127,727 107,067 20,660

1.교무업무 운영 33,818 32,318 1,500

1.교무학사운영 33,818 32,318 1,500

1.교무학사운영 11,312 11,312 0

1.교육운영비 11,312 11,312 0  

2.교육활동홍보 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.입학식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.졸업식행사운영 3,590 3,590 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0  

5.교육과정평가 4,420 2,920 1,500

1.교육운영비 3,900 2,400 1,500TV 커버 구입  30,000원×50개×1회= 1,500,000

2.일반업무추진비 520 520 0  

6.환경정리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

7.교육과정평가(워크숍) 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

8.교무실무사인건비 576 576 0

1.무기계약직원인건비 576 576 0  

2.생활지도운영 19,273 13,133 6,140
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1.학생생활상담지도 9,973 7,323 2,650

1.상담실운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.학생진단운영 4,523 4,523 0

1.교육운영비 4,523 4,523 0  

3.학업중단숙려제프로그램운영(목적)2,650 0 2,650

1.교육운영비 2,650 0 2,650
(성립전)학업숙려제 프로그램 운영  

530,000원×5회=
2,650,000

2.학교폭력예방 9,150 5,660 3,490

1.학교폭력예방활동지원 3,920 2,560 1,360

1.운영수당 2,340 1,960 380
학교폭력예방교육  20,000원×19학급×1회

=
380,000

2.교육운영비 1,580 600 980
학생상담용 물품 구입  1,000원×250명×2

회=
500,000

학교폭력예방 캠페인활동  400원×1,200원

×1회=
480,000

2.안전한학교환경구축 2,600 1,600 1,000

1.교육운영비 2,600 1,600 1,000인성인권교육 운영비  500,000원×2회= 1,000,000

3.학교폭력예방(어깨동무학교)활동(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학부모안전도우미운영 1,130 0 1,130

1.교육운영비 630 0 630
교통캠페인활동(간식비)  3,000원×70명

×2회=
420,000

학교폭력예방캠페인활동(간식비)  3,000원

×70명×1회=
210,000

2.비품구입비 500 0 500보관함 구입  500,000원×1개= 500,000

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전생활교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.학습지원실 운영 17,244 7,524 9,720

1.방송실운영 3,400 2,400 1,000

1.방송실운영 3,400 2,400 1,000

1.교육운영비 3,400 2,400 1,000방송장비수리  200,000원×5회= 1,000,000
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2.정보화실운영 13,844 5,124 8,720

1.학교정보화지원 13,844 5,124 8,720

1.교육운영비 12,844 4,124 8,720정보화실운영용품  400,000원×2회= 800,000

SSD 구입  99,000원×80개×1회= 7,920,000

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

4.교육여건 개선 57,392 54,092 3,300

1.교육환경개선 57,392 54,092 3,300

1.일반교실비품구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.컴퓨터 및 영상장치 구입 8,092 8,092 0

1.비품구입비 8,092 8,092 0  

3.특별교실 및 관리실비품구입 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0  

4.학교명제작설치 2,300 6,000 -3,700

1.일반수용비 2,300 6,000 -3,700학교명 제작설치  -3,700,000원 -3,700,000

5.과학실환경개선 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전)과학실 전기공사  7,000,000원×1

회=
7,000,000

6.학교 일반운영 286,563 265,883 20,680

1.학교기관 운영 52,916 52,236 680

1.부서기본운영 52,916 52,236 680

1.교장실운영 10,340 9,660 680

1.일반업무추진비 6,620 5,940 680
교직원(학생)간담회 및 격려  15,650원

×40명×2회=
1,252,000

명절선물(교직원)  -22,000원×13명×2회= -572,000

2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

2.교무실운영 15,200 15,200 0

1.일반수용비 14,500 14,500 0  

2.교직원복지비 700 700 0  

3.행정실운영 27,376 27,376 0
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1.일반수용비 9,430 9,430 0  

2.기타공공요금 280 280 0  

3.여비 17,040 17,040 0  

4.교직원복지비 626 626 0  

2.시설 장비 유지 231,247 211,247 20,000

1.학교시설장비유지 231,247 211,247 20,000

1.공공요금및제세공과금 85,077 85,077 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.전기요금 63,288 63,288 0  

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 9,549 9,549 0  

2.시설관리용역 13,740 13,740 0

1.일반수용비 13,740 13,740 0  

3.시설일반관리 45,920 30,920 15,000

1.일반수용비 45,920 30,920 15,000
소규모수선및시설유지관리  5,000,000원

×3회=
15,000,000

4.폐기물처리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

5.화장실관리 37,440 37,440 0

1.일반수용비 37,440 37,440 0  

6.당직관리 39,060 39,060 0

1.일반수용비 39,060 39,060 0  

7.연료비 9,800 4,800 5,000

1.연료비 9,800 4,800 5,000도시가스요금  500,000원×10회= 5,000,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0
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1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학부모회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학부모시험감독운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학교 재무활동 23,584 1,000 22,584

1.예비비 23,584 1,000 22,584

1.예비비 23,584 1,000 22,584

1.예비비 23,584 1,000 22,584

1.예비비 23,584 1,000 22,584예비비  22,584,000원 22,584,000

세출합계 1,934,5421,594,578 339,964
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